
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA I.P.A.B. 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.83 DELL’ANNO 2025 

Oggetto: Prelievo dal Fondo di Riserva 2025. 
 

 
L’anno 2025, il giorno 26 del mese di giugno, nel locale delle adunanze presso l’Opera Pia Istituto 
Santa Lucia, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  
Previo appello nominale risulta: 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente           Presente   
2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco     Presente   
3. Componente, Sig. Vito Raso                       Assente   

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono 
estremi di impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito 
all’argomento di cui all’oggetto: 

IL CONSIGLIO 
 
CONSIDERATO che l’Opera Pia Istituto Santa Lucia è un’Istituzione Pubblica di Assistenza e 
Beneficenza (IPAB) ai sensi dell’art.1 della L. 6972 del 17.07.1890; 
 
VISTA la deliberazione n. 10 del 20.02.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione per l'anno 2025”, esecutiva opelegis; 
 
VISTA la deliberazione n. 49 dell’8.05.2025 con la quale è stata approvata la I variazione al 
Bilancio di previsione 2025 ivi dettagliatamente indicata e alla quale si fa espresso rinvio; 
 
VISTA la deliberazione n. 78 del 18.06.2025 con la quale per le motivazioni ivi indicate e a cui si 
rinvia è stata approvata la parziale rettifica e integrazione della succitata I variazione al Bilancio di 
previsione 2025, in esecuzione di quanto richiesto dal revisore legale dell’Ente con nota assunta al 
n. 1675 del 09.06.2025 del protocollo dell’Ente, il quale ha chiesto, altresì, con riferimento alle 
spese da imputare ai capitoli 01.110.0010 “Spese di amministrazione” e n. 01.110.0015 “Spese di 
rappresentanza”di provvedere mediante utilizzo del fondo di riserva; 
 
PRESO ATTO che nel bilancio di previsione 2025 è stato iscritto un Fondo di riserva dell’importo 
di € 24.000,00 al Cap. 03.210.0010 al fine di fronteggiare spese impreviste; 
 
DATO ATTO che sul capitolo n. 01.110.0015 “Spese di rappresentanza” per l’anno corrente non è 
stato previsto alcun stanziamento; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere al rimborso a favore dell’economo dell’Ente 
della complessiva somma di € 73,15 a fronte di alcune spese di rappresentanza dallo stesso 
sostenute con ragioni di urgenza; 
 

ACCERTATO che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente la disponibilità iniziale di € 
24.000,00; 



 

VISTO l’art. 68 della L.R. n. 10/1999, come modificato dall’art. 21 della L.R. n. 19/2005; 
 

DELIBERA 
 
DARE ATTO che per fare fronte alle esigenze di rimborso delle spese di rappresentanza sostenute 
dall’economo dell’Ente per ragioni di urgenza, occorre procedere all'utilizzo delle risorse del Fondo 
di Riserva stanziate nel Bilancio di previsione 2025. 
 
DISPORRE il prelevamento della somma di € 73,15 dal fondo di riserva iscritto nella parte uscite 
del Bilancio di previsione 2025, Cap. 03.210.0010. 
 
DESTINARE l’importo prelevato dal fondo di riserva ad integrazione del capitolo di spesa capitolo 
n. 01.110.0015 “Spese di rappresentanza”. 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 

REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE (ai sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, del 

D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii. con la L.R. n.48/91 e ss.mm.ii) 

     VISTO: si esprime parere favorevole 

     VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

                          (Dott.ssa Daniela Di Gesaro) 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                  IL COMPONENTE 
(Dott. Domenico Savia)                                                                       (Sig. Vito Raso) 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                           IL COMPONENTE 
                                                                                       (Avv. Giuseppe Varisco) 
 
 
 
 
 
 
 
            IL PRESIDENTE 
                                                                                        (Dott. Gaetano Clemente) 
 
 
 
 



 
 
 

  
 
 
 

 
 

 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

ALBO DELL’ENTE 
 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 
                  
dal…………….……………………………………al……………………………….…………………… 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                                                          (Dott. Giacomo Faso) 

 
 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
 Via Principe di 

Belmonte,105 Palermo 
 

   
Protocollo n………  Palermo lì………………………… 
   
                 - REGIONE SICILIANA 
 ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA  
 DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

                - DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA 
FAMIGLIA E DELLE POLITICE SOCIALI 

  PALERMO 
   
Si trasmette la presente per i provvedimenti di competenza  
   
  IL SEGRETARIO GENERALE 
  (Dott. Domenico Savia) 

 
 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI 
 
SERV.9 /II.PP.A.B. Protocollo n._______ Palermo ______________ 
   
Notifica DECRETO R.S.      n._________del___/___/_________approvazione/esecutiva  delibera. 
   
  IL DIRIGENTE REGIONALE 
  ………………………………………………… 


	Codice Fiscale: 80016850820
	DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.83 DELL’ANNO 2025

		2025-06-26T07:37:36+0000
	Savia Domenico


		2025-06-26T08:44:59+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-06-26T14:15:52+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2025-06-27T10:04:31+0200
	GAETANO CLEMENTE




